CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

INDICAÇÃO Nº 013/2025

A Vereadora que a este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa,
Vêm perante Vossa Excelência, amparada na Legislação Vigente, solicitar a
inclusão da presente indicação para apreciação e votação do plenário e, se
aprovada, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para
indicar o que segue abaixo:

Indicar ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente,
que seja disponibilizado um educador físico ou fisioterapeuta para participar das
reuniões mensais dos grupos da terceira idade do nosso município.

O objetivo é proporcionar atividades físicas orientadas e adequadas ao
público idoso, visando à melhoria da saúde, da mobilidade e da qualidade de
vida dos participantes.

Ressaltamos que tal solicitação surgiu durante a Conferência Municipal
do Idoso, da qual esta Vereadora esteve presente, onde foi evidenciada a
importância da prática regular de atividades físicas para a promoção do bem-
estar e prevenção de doenças nessa faixa etária.

Nestes Termos,
Pede deferimento.

Sala de Sessões, 25 de agosto de 2025.

BEATRIZ APARECIDA SKRZYPA
Vereadora

Vossa Excelência o Senhor:
ALCEMIR IRINEU BRACIACK
Presidente do Poder Legislativo.
PAULO FRONTIN – Pr.